Đức Phật đại nhập Niết-bàn / qua đời, tức là năm 544 tr. CN để làm lể kỹ niệm ngày Phật nhập

Niết-bàn. Năm 1952, Hội Phật giáo Thế Giới lấy năm Đức Phật nhập diệt làm năm “ Phật lịch”

thứ nhất của Phật giáo để thống nhất các quan niệm khác nhau; tức là Đức Phật ra đời năm 624

tr. CN. Thí dụ: Phật lịch 2507 tức là năm 1963 CN.

Có nhiều nhà tư tưởng vĩ đại ( great thinkers) hay các triết gia vĩ đại đã sanh ra đời cùng một thời

đại với Đức Phật Thích-ca như: Khổng tử (T.H, 551 479 tr. CN), Lảo tử (T.H, sống trong khoảng

thế kỷ V tr.CN), Zoroaster ( tiếng Iran cổ: Zarathustra, Iran, 628 551 tr.CN), Socrates (Greek,